tatem cognoscam, et in tua præsencia consuetum. « Ne avertas faciem tuam a me, ne declines in ira a servo tuo. » Quia ego, inquit, servus tuus faciem tuam requiro, noli eam mihi abscondere, noli quasi iratus a me separari, sed fac quod sequitur: « Adiutor meus es, ne derelinquas me, » neque hic neque in futuro, « neque despicias me, Deus, » quia, quamvis homo et corruptibilis sim, coelestia lumen et divina quero.

« Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me. » Prins, inquit, quam carnem assumeres, diabolus mibi pater erat, mater vero genitrix, Babylon et confusio. Hi autem, postquam credidi et eorum actus dereliqui, de mea salute dolentes, dereliquerunt me. « Deus autem, » qui verus est pater, « assumpsit me. » — « Legem pone mihi in via tua. » Quia, inquit, assumpsisti me, da mihi legem vivendi, ut in via tua firmiter persistens, neque ad dextram neque ad sinistram declinem. « El dirige me in semitam rectam, » ne a Iudeis et hereticis decipiar. » — « Propter inimicos meos, qui me decipere conantur, ne tradideris me in animas tribulantium me, ut ex toto animum et desiderium suum faciant, quia, quamvis corpus, animam umen non superabunt. » Quoniam insurrexerunt in me testes iniqui. » Multoties enim falsi testes Iudeorum contra apostolos insurgebant, et prævaricatores legis eos vocabant.

« Et mentita est iniquitas sibi. » Sibi quidem iniquitas mentita est, quia in verticem ipsorum iniquitas eorum descendit. Hoc etiam de Christo intelligi potest, in quem iniqui testes insurgeant dicebant: « Hic dixit: Possum destruere templum Dei, et in triduo recædificare (*Matth. xxvi.*). » Credo videre bona Domini in terra viventium. Aude scio quia non trades me in animas tribulantium me: jam Mediator ascendit; jam mihi locum preparat Salvator, quia, etiam in sanctis Scripturis, quotidie me admonet, dicens: « Exspecta Dominum, » qui et laboris merita retribuet, et de inimicis te vindicabit. « Viriliter age, » confortaro et esto robustus, hoc est quod dicit. « Confortetur cor tuum, » in operibus bonis. « Et sustine Dominum, » id est, expecta donec veniat.

**B EXPOSITIO PSALMI XXVII.**

« Ad te, Domine, clamabo, Deus mens. » Tu Christi, vol Ecclesie. Clamat Christus in cruce, quando dixit: « Eloi, Eloi (*Matth. xxvi.*). » Clamat et Ecclesia, quia non cessat quotidie laudare nomen Domini. « Ne sileas a me, » id est non tacabis a me, quia semper laudabo te. Vel, ne sileas a me, id est, responde mihi, et exaudi orationem meam. « Ne quando taceas a me, » confirmatio est. « Et assimilabor descendantibus in lacum. » Si, inquit Ecclesia, non laudavero te, similis ero impio et peccatoribus, qui in lacum et in infernum descendent. Christus autem: Si me, inquit, non exaudieris, inter impios et morti deditos computabor. Quod ne fiat, « Exaudi vocem deprecationis meę, dum

oro ad te, » pro universali totius mundi salute. « Dum extollo manus meas ad templum sanctum tuum, » id est, manus in cruce exalto, ut tuum sanctum templum, quod est Ecclesia, ædificem. Ecclesia autem Dominus, exorans manus suas ad templum Dei elevat, quia bona opera sua ad Dominum mittit, vel. quia seipsam gradibus virtutum usque ad templum Dei exaltat; vel, quia elevatis manibus Dominum deprecatur.

« Ne simul tradas me cum peccatoribus. » Ne me, inquit Ecclesia, simus cum peccatoribus, tortoribus tradas, quia omnia quæ debui solvi, neque conservum pro denariis affixi. « Et cum operantibus iniquitatem ne perdas me, » quia iniquitatem ego operatus non sum. « Qui loquuntur pacem cum proximo suo, » quia verbis amicitiam et pacem simulant, « mala autem in cordibus eorum. » In cordibus inquit, latent mala, insidiae, doli et prodiciones. « Da illis secundum opera eorum, et secundum nequitiam aðinventionum ipsorum; secundum opera manuum eorum tribue illis: redde retributionem eorum ipsis, » id est, prout meriti sunt recipient. « Quoniam non intellexerunt opera Domini, » ut facerent ea, « et in opera manuum eorum destrue illos, » id est secundum opera quæ operati sunt, pereant, « et non ædificabis eos. » Cum, inquit, supernam civitatem Jerusalem ex vivis lapidibus construes; noli eos in ejus muris ædificare.

« Benedictus Dominus, quoniam exaudivit vocem deprecationis meæ. » Sciens ea evenire quæ postulavit, quasi jam exauditus benedit, et gratias Domino refert, quia Dominus est « adjutor meus et protector meus, » adjutor, ut vincamus, protector, ne vulnerati deficiamus. « Et in ipso speravit cor meum et adjutus sum. Et restoruit caro mea. » Restoruit quidem, quia in baptismo amissa vetustate nova et juvenis facta est. Vel restorabit in die iudicii, quando « corruptibile hoc induerit incorruptionem (I Cor. xv). » — « Et ex voluntate mea constituebor illi. » Constituebor, inquit, et ex voluntate constituebor, quia nulla servitia diligit Deus, nisi quæ voluntarie sunt. « Quia Dominus est fortitudo plebis suæ, » quia per eum fortis est, « et protector salvationum christi sui est. » Salutare dicitur qui dat salutem vel cui datur. Est igitur Deus salvationum christi sui protector, quia eos protegit quos Christus salvavit.

« Salvum fac populum tuum, Domine. » Quoniam, inquit, Deus protegit, tu, Christe, salvum fac populum tuum, ut ipse protector, tu vero Jesus et Salvator voceris.

« Et benedic hæreditati tua. » Hæreditas Dei Ecclesia est, de qua dicitur: « Et dabo gentes hæreditatem tuam. » — « Et rege eos in virga ferrea (Psal. 11). » — « Et extolle illos, » de virtute in virtutem, « usque in æternum, » id est donec ad æternitatem perveniant.

#### EXPOSITIO PSALMI XXVIII.

« Afferete Domino, filii Dei. » Vox Prophetæ

A exhortantis gentes ad laudem Dei. Jam, inquit, filii Dei estis, et in adoptionem vocati. Ergo « afferete Domino. » Sed quid afferre debetis? Sequitur: « Afferete Domino filios arietum. » Arietes apostoli dicuntur, quia totius Ecclesiae sunt doctores. Vel, quia Novo et Veteri Testamento quasi duobus cornibus sunt muniti. Filii autem arietum, animæ fidelium sunt, quos apostoli in baptismō Domino genuerint. Unde Apostolus ait: « Nam in Christo Iesu ego vos genui (I Cor. iv). » Itemque: « Filioli mei, quos iterum parturio (Galat. iv). » Ilos igitur filios arietum, id est animas nostras, Domino afferamus, quia nihil majus Deo afferre possumus: afferimus autem, quando eas virtutibus exaltamus.

B « Afferete Domino gloriam et honorem, » id est, tales vos exhibete, in quibus Deus honoretur et glorificetur. Unde dictum est: « Luceat lux vestra eoram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in cœlis est (Matth. v). » — « Afferete Domino gloriam nomini ejus, » id est glorificare Deum, quia Christiani vocamini, et nomine ejus receperistis. Unde in Canticis canticorum dicitur: « Oleum effusum nomen tuum, ideo adolescentes dilexerunt te nimis (Cant. i). » Vel, gloriam nomini ejus, id est ad honorem nominis ejus. « Adorate Dominum in atrio sancto ejus, » hoc est in Ecclesia noviter ædificata. Vel, in cordibus et conscientiis vestris, sicut scriptum est. « Intra in cubiculum, et clauso ostio, ora Patrem tuum (Matth. vi). »

C « Vox Domini super aquas. » Dixit superius: « Afferete Domino filios arietum; » et: « Afferete Domino gloriam et honorem. » Hæc autem vox Domini est super aquas intonantis. Quid per aquas nisi populos? sicut scriptum est: « Aquæ multæ multiplicatae sunt. » Intonabat igitur vox Domini super multas aquas, quando sequentibus turbis Evangelium Apostolus annuntiabat; vel quando apostoli per omnes terras prædicabant. Intonauit etiam vox Domini super aquas: quia in Jordane super Christum vox Patris auditæ est: « Hic est Filius meus (Matth. xvii). » Intonat nunc quoque super aquas baptismatis, quia in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizant sacerdotes. « Deus majestatis intonauit. » Ille, inquit, per se ipsum prædicavit, qui Deus majestatis, potestatis, et excelsæ virtutis intonauit. « Dominus super aquas multas, » quia ipse et per se, et per discipulos, universo mundo Evangelium annuntiavit. « Vox Domini in virtute, Vox Domini in magnificencia. » Hæc, inquit, vox Domini esse comprobatur per virtutem et magnificenciam. Tanta enim hujus vocis virtus erat, quod et mortuos suscitabat, cæcos illuminabat, leprosos mundabat (Matth. ii), paralyticos curabat (Marc. ii). Constat igitur quoniam hujusmodi vox Domini est. Sed cuius Domini? Sequitur:

« Vox Domini confringens cedros. » Per cedros, superbos, divites et potentes intelligimus. Ilos au-

tem consurgit vox Domini, quia multi sub iugo Christi humiliati sunt, sicut scriptum est: « Montes et colles humiliabuntur (*Luc. iii*). » Fregit igitur vox Domini cedros, quia superbos et divites Evangelium humiliavit. Franget etiam in iudicio; nam vox illa Domini erit, quæ dicit: « Ite, maledicti, in ignem aeternum (*Math. xxv*). » Hac autem voce quanti frangantur dici non potest. Constat igitur quia cedros franget. Sed cuius cedros? Sequitur:

« Et confringet Dominus cedros Libani, » quia in saeculi divitiis, mundique candore et felicitate natos partim ad se convertet, partim aeterno supplicio tradet. « Et comminuet eas tanquam vitulum Libani. » Nulla terra, secundum hujus nominis interpretationem, convenientius quam terra Iudeorum, Libanus vocari potest, quæ omnium divitiarum pulchritudine florebat, et lacte et melite manabat (*Deut. vi*). Vitulus autem pro sacrificio ponitur, quia de vitulo sacrificium siebat (*Lev. iv*). Commuinuit ergo Dominus vitulum Libani, quia sacrificium Iudeorum adeo destruxit, ut nullo in loco esse dicatur. Ad hujus ergo similitudinem comminuentur mali, quoniam alii omnino peribunt, ut hoc sacrificium; alii vero a superbia et iniquitate cessabunt, ut haec terra a sacrificio.

« Et dilectus quemadmodum filius unicornium. » Hoc autem, sicut et superiora, et ad bonam et ad malam partem converti potest: ad bonam autem hoo modo. Apostolos filios unicornium intelligimus, quia ex Iudeis processerunt. Hi autem adeo pauperes et diminuti fuerunt, ut nihil proprii eis remanserit, iisdem testantibus: « Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te (*Math. xix*). » Ad horum comparationem, multi secularium commutati sunt, quia alii monachi, alii eremiti, alii vero peregrini efficiuntur, Dominica voce admoniti; ait enim: « Quienque reliquerit patrem et matrem, agnos, servos et ancillas, centuplum accipiet (*ibid.*). » Haec autem est vox illa nostri Redemptoris, quæ cedros confringit. In malorum autem parte sic intelligitur: Iudei Iudeorumque filii, qui Christum crucifixerunt, unicores vocantur; hos autem non parva pena et conditio expectat. Quicunque ergo aterrate mortis damnantur, eos dilectus Dei Filius, quemadmodum Alios unicornium comminuet. In quibusdam autem codicibus inventur: « Et dilectus quemadmodum filius unicornium. » Hoc autem sic interpretatur: « Dilectus Dei Filius, qui adhuc Patri, inquit Propheta, per omnia aequalis est, in tempore praefatio: in tantum comminuetur, ut quemadmodum unus ex filiis Iudeorum, penitus purus homo esse creditur. »

« Vox Domini intercedentis flammam ignis. » Haec, inquit, vox est illius Domini, qui flamas ignis intercidit. Omnes enim infernales flamas ignemque inextinguibilem ingredierentur, nisi quia Christus carnem sumens, et infernum a nobis, et nos ab inferno separavit. Intercidit etiam vox Domini flam-

mas ignis, quia vita carnisque concupiscentia Evangelii annuntiatio ab audientibus resecat.

« Vox Domini concentientis soliditudinem, et commovebit Dominus desertum Cades. » Cades communione interpretatur; significat autem hunc mundum, qui prior a Domino derelictus erat, sed veniens Dei Filius, mundum concessit; desertum Cades commovit, quem linea et malignus spiritus commoverat atque corrupserat, excussit lineas, commovit villa, fugavit peccata. Alter, Cades legem et Vetus Testamentum significat; quidam enim Cades sancta interpretatur. Veniens ergo Christus commovit desertum Cades, quia sanctam legem et prophetas omniam obscuritatem a cunctis fere derelictis cœcessit, aperuit, litteram amovit et intelligibiles fecit (*Luc. xxiv*).

« Vox Domini preparantis cervos. » Cervi apostolos designant, quia fragiles erant ad currendum, et Evangelium nuntiandum, quicque mortifera diabolique venena parvi pendebant. « Et revelabit condeasa, quia et Scripturas illis aperuit, et divina mysteria manifestavit. Unde Apostolus: « Audivi, inquit, arcana verba, quæ non licet homini loqui (*1 Cor. xii*). » « Et in templo ejus omnes dicent gloriam, » quia omnes in Ecclesia Dominum laudant.

« Dominus diluvium inhabitare facit. » In templo Dei habitat diluvium, quia in sancta Ecclesia, prophetæ, apostoli, episcopi et doctores inveniuntur. Hi autem diluvium dicuntur, quia affluentia sancti Spiritus et omnium Scripturarum plenitudine redundant. Vel etiam, quia homines ablunt a peccatis. « Et sedebit Dominus rex in aeternum, » quia semper in Ecclesia regnavit, et in sanctis suis sedebit: sunt enim sancti sedes Dei. « Dominus virtutem populo suo dabit, » ne ab inimicis et viis superetur. « Dominus benedicet populo suo, » tendenti imperium, id est ad semetipsum, quia, « ipse es pars nostra, qui fecisti utraque unum (*Ephes. i*). »

#### EXPOSITIO PSALMI XIX.

« Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me. » Vox Christi: Exaltabo te, inquit, Pater, quoniam de hoc mundo me suscepisti, et ad dexteram tuam residere fecisti (*Marc. xiv*). Exaltat Filius Patrem, quia per Filium Iandator Pater. « Nec delectasti inimicos meos super me. » Inimici Christi Iudei sunt, vel maligni spiritus. Iudei quidem non sunt delectati de morte Christi, quia et contra coram voluntatem resurrexit, et, ob hoc facinus, genitum et locum amiserunt. Maligni vero spiritus et regnum perdidereunt, et animas quas captivas detinebant. « Domine Deus meus, clamavi ad te. » Clamau autem, cum dixit: « Pater, clarifica Filium tuum. » « Et sanasti me; » erat enim insirmus pro parte carnis. Sanavit igitur eum Pater, quia resuscitando ipsam carnem immortalem et incorruptibilem fecit. « Domine, eduxisti ab inferno animam meam. » Expoliavit infernum, et animas sanctorum secum in celos devexit. « Salvasti me a descendendibus in

Iacum, » id est, ex manibus Judaeorum me liberasti, quia sua sponte in infernum, et mortem, et fauces diaboli descendunt.

« Psallite Domino, sancti ejus, et constemini memoriae sanctitatis ejus. » Vos, inquit, sancti ejus, laudate Dominum et suæ sanctitatis memoriam, quia vestri recordatus, me Filium suum in mundum misit (*Cal. iv.*); et pro vestra et omnium salute mori permisit. « Quoniam ira in indignatione ejus. » Laudate, inquit, Dominum, et nolite inobedientes esse, ne indignatus vobis irascatur; ira namque et mors in Dei indignatione fit. « Et vita in voluntate ejus, quia quicunque ejus voluntatem fecerit, vivet in æternum.

« Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia. » Apostrophe ad apostolos. O apostoli! ad vesperum demorabitur fletus; pro morte namquæ Salvatoris, qui circa horam nonam spiritum emisit (*Matt. xxvi.*), tristantes flebant apostoli; sed mane, orto iam sole, Christo resurgentे, immensa inter illos est nata lætitia. Aliter. Per vesperum Adam, per mane autem Christum intelligamus. Adam namque diem et lucem fugavit, et noctem et tenebras mundo intulit, quod vesperi proprium est. Christus autem noctem ademit, et verum diem hominibus dedit. Iis igitur qui ad vesperum convertuntur et primum hominem imitabuntur, fletus erit atque tristitia; his autem qui ad mane confugerint et Christum sequentur, gaudium erit atque lætitia. Possimus etiam, per vesperum et mane, diem iudicij figurare. Dies namque iudicij et vesperum erit malis, et mane bonis. Tunc enim mali noctem et dolorem, boni vero diem et æternitatem recipient. Ad vesperum ergo tunc venientibus erit fletus, et ad matutinum gaudium erit et lætitia.

Ego autem in abundantia mea non movebor in æternum. » Adam, inquit, in æternorum bonorum abundantia positus de paradiſo miser exiuit; ego autem ad Patris dexteram reversus non movebor in æternum, et dicam :

« Domine, in voluntate tua præstitisti decori meo virtutem, » id est, secundum voluntatem tuam dedisti mihi virtutem, qua ipsam mortem superarem, quod ad decus mihi contigit. « Avertisti faciem tuam a me. » Mihi, inquit, virtutem dedisti, a meis autem faciem avertisti, quia in eadem non constantia perseveraverunt, sed, me relicto, fugerunt omnes (*Matt. xxvi.*). « Et factus sum conturbatus. » Hoc quoque de apostolis dicitur : « Ad te, Domine, clamabo, et ad Deum meum deprecabor. » Clamabo, inquit, et deprecabor Dominum, ut eorum tristitiam in gaudium vertat. Nam « que utilitas mea, dum descendeo in corruptionem? » Quæ, inquit, in mei sanguinis effusione utilitas erit, si illi quos redemi iterum corrumpantur? Hanc vocem audivit Dominus, et missus est mihi, » id est meorum. Factus est adjutor meus, » id est meorum. Conversio personæ : « Convertisti placentum meum in gaudium mihi, » propter resurrectionem. Concidisti saccum meum, » id

A est carnem qua anima erat involuta. « Et circumdisti me lætitia et æternitate. » Unde fit « ut cantebibi gloria mea. » Quæ est gloria Domini, nisi resurrectio et ascensio? Hæc autem cantet Domino, quis in his glorificatur. « Et non compungar » aliquæ tribulatione, quia « mors illi non dominabitur (*Rom. vi.*). » Vel etiam, sancti jam non compungantur, quia stimulus diaboli confractus est. Unde Apostolus : « Ubi est, mors, inquit, stimulus tuus? » (*I Cor. xv.*) « Domine Deus meus, in æternum constitebi tibi. »

### EXPOSITIO PSALMI XXX.

« In te, Domine, speravi. » Vox Dominici hominis : Quia in te, inquit, speravi, qui optimus es auxiliator, vide ne ego et mei aliquando confundantur. « In justitia tua libera me. » Libera me, inquit, ab impiorum iniqüitate, quia tu justus es, et ego a justitia non discedo. « Inclina ad me aurem tuam, » id est exaudi orationem meam; « Accelera ut eruas me, » id est cito mihi succurre. « Esto mihi in Deum protectorem, et in domum refugii, ut salvum me facias. » Sis, inquit, mihi Dominus protector et domus ad quam configiamo, quia in nulla alia protectione confido.

« Quoniam fortitudo mea et refugium meum est tu. » Tu solus mea fortitudo, tu solus es meum refugium, tu solus ergo libera me et protege me. « Et propter nomen tuum deduces me. » In nomine tuo in mundum, in nomine Domini, veni; nomen Domini annuntiavi, propter nomen tuum quod invocabo, me revertentem ad te deduces. Vel, deduces me per apostolos, ut tuum nomen in universa terra annuntietur. Et enutries me, dulcedine videlicet summi boni, non seculis amaritudine, sicut Judæi (*Matt. xxvi.*). Vel, enutries me eodem cibo spirituali, corpore ac sanguine meo. « Educes me de laqueo hoc quem absconderunt mihi. » Multi fuerunt laquei multæ fuerunt deceptions, quas Christo Judæi absconderunt; sed semper divinitate munitus a nullo decipi potuit. « Quoniam tu es protector meus. »

« In manus tuas commendo spiritum meum. » Hoc autem completum fuit, quando in cruce positus dixit : « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum (*Luc. xxiii.*). » — « Redemisti me, Domine Deus veritatis. » Prophética interpositio. Videns Propheta Christi passionem, quia mundus redimendus erat in ipso exitu vitæ nostri Salvatoris, gratulabundus, inquit : « Redemisti me, Domine Deus veritatis, jam crucifixus es, jam spiritum Patri commendasti, mundumque redemisti. Unde verax Deus esse comprobaris, quia complesti ea quæ promisisti.

« Odisti observantes vanitates supervacue. » Vox Christi. Supervacue observabant Judæi vanitates, quia, ne Christus resurgeret, sepulcrum custodiebant (*Matt. xxvii.*). Illi quoque supervacue custodiunt vanitates, qui sic terrenis inhærent, ut cœlestia obliviscantur. Ego autem in Domino speravi, » ideoque sine timore de sepulcro exivi, et secundum meum velle resurrexi (*ibid.*). « Exultabor et lata-

bor in misericordia tua. » Quæ fuit illa misericordia? Sequitur: « Quoniam respexisti humilitatem meam, salvasti de necessitatibus animam meam. » Necesse est enim hominem mori. Ex hac autem necessitate liberatus est Christus, quia « mors illi non dominabitur (*Rom. vi.*). »

« Nec conclusisti me in manibus inimici, » quia neque ab his qui sepulcrum custodiebant, neque a malignis spiritibus in inferno detenus est. « Statuisti in loco spatiose pedes meos, » quia non in sola Iudea, sed per omnia regna mundi, apostoli prædicant (*Math. xvi.*), quibus in sola Iudea prius prædicare præceptum fuerat. ,

« Miserere mei, Domine, quoniam tribulor. » Ego, inquit, a Iudeis; apostoli vero a gentibus quibus prædicant, tribulantur. Idcirco tu, Domine, miserere mei et meorum. « Conturbatus est in ira oculus mens, anima mea et venter meus, » quia et perfecti et imperfecti in ira malorum affligebantur. Unde superius dixit: « Dum superbit impius, incenditur pauper (*Psal. ix.*). » Oculus enim et anima, perfectos; venter vero, qui corporis melior pars est, imperfectos significat.

« Quoniam deficit in dolore vita mea. » Christi namque vita in cruce finit: de homine enim loquor; apostolorum vero, et in cruce et in aliis tormentis deficit, in dolore igitur. « Et anni mei in gemibus, » qui usque ad exitum vitæ in adversitatibus fuerunt. Sive etiam, pro peccatis suis et aliorum plorabant. « Infirmita est in paupertate virtus mea. » Virtus Christi Evangelium est. Unde Apostolus: « Non enim erubesco Evangelium, virtus enim Dei est ad salutem omni credenti (*Rom. i.*). » Hoc autem in paupertate credentium infirmabatur, quia tædebat ipsos doctores evangelizare, sicut scriptum est: « Domine, quis credit auditui nostro? » (*Isa. liii.*) Vel, virtus Christi in paupertate infirmata est, quia Deus in homine, qui per se quidem pauper est et omnibus indiget, virtutem suam non manifestavit, sed derideri se et affligi permisit. « Et ossa mea conturbata sunt, » id est apostoli, qui Ecclesia sunt firmamentum. « Super omnes inimicos meos factus sum opprobrium vicinis meis yalte, et timor notis meis. » quia, nisi me occiderent, se victuros non putabant (*Joan. xi.*) Vel, notis meis, id est apostolis factus sum timor, quia jam nomen meum consiliteri timent, ut ipse princeps apostolorum, qui ad unius ancillæ vocem Christum negavit (*Joan. xviii.*). « Qui videbant me foras, fugiebant a me. » videbant enim apostoli Iudeos capere Christum, et, relicto eo, omnes fugerunt (*Math. xxvi.*). « Oblivioni datus sum tanquam mortuus a corde. » Sic, inquit, a corde Iudeorum oblitus sum, ac si mortuus essem, atque de illis vindicari non debuissem. « Factus sum tanquam vas perditum: et nulli utilitati idoneum: vasa perdita erant latrones, quia et a Deo et ab hominibus odio habebantur. Factus est ergo Christus tanquam vas perditum, quia inter iniquos computatus est (*Math. xv.*). « Quoniam audivi vituperationem

A multorum commorantium in circuitu: nam sicut latrones, ita et Christus a circumstantibus vituperatur. « In eo dum convenient simul adversum me, accipere animam meam consiliati sunt. » Dum simul, inquit, adversum me iniqui Iudei convenientire, in eo conventi nihil aliud consiliari sunt, nisi ut animam meam perdere. « Ego autem in te speravi, Domine; dixi: Deus mens es tu. in manibus tuis sortes meæ, » id est, in potestate tua sunt quæcunque, vel bona, vel mala, mihi sunt fata. « Non enim haberent in me potestatem, nisi tu patrum illis fuisset (*Joan. xix.*). » Quapropter, cene de manu inimicorum meorum, et a persecutib[us] me. Illustra faciem tuam super servum tuum, id est, clarifica et manifesta divinitatem in Filio tuo, ne semper tantum homo intelligatur, de quo scriptum est: « Qui cum sit splendor glorie, ei figura substantiae ejus (*Hebr. iii.*). » — « Et salvum me fecisti in misericordia tua. Domine, non confundar, quoniam invocavi te. Erubescant impii, » Iudei scilicet, qui Dominum suum crucifixerunt; vel gentiles, qui ide coluerunt; erubescunt enim in judicio, qui ad nuptias intrare volentes non permittentur, sed post clausa deducuntur in infernum, quem in hoc secunda sibi paraverunt. Tunc tandem: « Mutata fuit lata dolosa, quæ modo adversus justum loquuntur iniquitatem in superbia, et in abusione. » Superh[ab]ent, et abusive, id est, contra servorum usum loquuntur Iudei adversus Dominum, dum « Reus est mortis (*Math. xxvi.*), » et: « Crucifige, crucifige (*Iac. xxiii.*) » dicebant. Prophætica interpositio. Vides per Spiritum sanctum hos ita miseros, et dejectos, vidensque sanctos in beatitudine tanta collocates, exclamat: « Quam magna multitudo dulcedinis mea, Domine, » qui tantam beatitudinem, tantam gloriam, tam magna præmia sanctis tuis preparasti, quæ bona dedisti, quæ neque dici, neque cogitari possunt (*I Cor. ii.*)

C « Quam abscondisti timentibus te. » Nondum enim videmus quid erimus. Abscondere etiam pro restringari ponitur, ut sic dicatur: Quam reservasti timentibus te. « Quam perfecisti eis qui sperant in te, in conspectu filiorum hominum. » Hanc, inquit, beatitudinem perfecit Dominus, id est, perfectam fecit D[eus] eis quidem qui in hoc sæculo non sperat, et in conspectu filiorum impiorum eum confessi sunt. Unde ipse ait: « Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo (*Math. x.*). » — « Abscondes eis in abscondito factu a conturbatione hominum. » Jam, inquit, a persecutoribus non turbabuntur, sed ante faciem Iudei lati persistent. « Proteges eos in tabernaculo tuo, » id est in cœlesti Jerusalem, « a contradictione inquinatur, » jam subauditur, exceptos.

D « Benedictus Dominus. » Quoniam quidem dei divina secreta vidit Propheta, gratias agamus Deum, inquit. Benedictus sit Dominus, « quoniam mirificavit misericordiam suam mihi in civitate munita. » Satis enim mirabiles habere potuit mis-

recordias Dei, quando homines et peccatores jam A justificatos, in coelesti Jerusalem residere videntur. Habuit etiam mirabiles misericordias Dei, quando in Jerusalem, quæ satis fortis et munita erat, pro humana Christum salute passum inspexit. Hucusque Propheta. Nunc autem loquitur Christus :

« Ego autem dixi in excessu mentis meæ : Projectus sum a vultu oculorum meorum. » Judæi, inquit, contra me superbe et abusive loquebantur; ego autem in extasi, et in excessu mentis videns illorum dispersionem et incredulitatem dixi : Projectus sum a facie oculorum meorum, derelictus sum a meis; vocabo ergo non plebem meam, plebem meam, qui a Judæis spretus, a gentibus sum electus. « Ideo exaudisti vocem deprecationis meæ, dum clamarem ad te. » Derelictus sum, inquit, a Judæis, pro gentibus exoravi, et exauditus sum. « Diligite Dominum, omnes sancti ejus, quoniam veritatem requiet Dominus, » qui, inquit, verus est : qui eum dilexerit vere salvabitur. « Et retribuet abundanter facientibus superbiam. Yiriliter agite ea quæ incœpistis. « Et confortetur cor vestrum, » ut morteni non timeatis, « omnes qui speratis in Domino, » vitam recipere æternam.

#### EXPOSITIO PSALMI XXXI.

« Beati quorum reuissa sunt iniuriantes. » Vox Ecclesiæ, de laude confessionis : Beati illi qui peccata Domino confitentes remissionem recipere meruerunt. Illi quoque sunt beati quorum per dilectionem « peccata tecta sunt, » et a Domino obliita. « Charitas enim multitudinem operit peccatorum (I Petr. iv). » — « Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum, nec est in spiritu ejus dolus. » Nulli enim aqua baptismatis regeneratio imputatur originale peccatum; omnis baptizatus erit beatus, sic tamen, si in vita ipsius dolus non fuerit.

« Quoniam tacui, inveteraverunt omnia ossa mea. » Ac si dicat : Confitetur unusquisque peccata sua, crescent enim peccata sine confessione, experto credatur. Ego quidem tacui, neque ut debui peccata confessus sum, ideoque in peccatis inveteraverunt ossa mea, id est tota virtus et fortitudo mea istorum mole fuit depressa atque gravata. « Dum clamarem tota die, » nullus clamor, nullaque oratio prodest nisi confessio præcedat.

« Sed, quoniam die ac nocte gravata est super me manus tua, conversus sum in ærumna mea, dum configitur spina. » Quia, inquit, tacui, ideo manus, baculus, et correctio tua gravata est super me; nam « qui parcit virgine, odit filium (Prov. xiii). » Ego autem statim in ipsa ærumna vel miseria ad te conversus sum, dum mihi spinas aspera correptio imprimeret. « Delictum meum cognitum tibi feci, et injustitias meas non abscondi. » Postquam te, inquit, mihi iratum compcrii, non ulterius tacui, sed quasi coactus dixi : « Confitebor adversum me injustitiam meam, Domino. » Peccavi, Domine, nimis, confiteor peccatum meum, casset jam manus tua. Hoc dixi. Tu vero « remisisti iniquitatem peccati mei, » quia

vere confessus fui, misericordiam induisisti. Vere enim constetur qui seipsum damnat, et adversum se loquitur. « Pro hac (remissione) orabit ad te omnis sanctus. » Nullus enim sanctorum est, qui assidue non dicat : « Dimitte nobis debita nostra (Matth. vi). » — « In tempore opportuno, » id est in hac vita; unde dicitur : « Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes (Gal. v). »

« Verumtamen in diluvio aquarum multarum, ad eum non approximabunt. » Orant quidem assidue sancti pro remissione peccatorum; tamen quia in diluvio aquarum multarum sunt, a quibus purgantur et abluuntur, ad eos peccata appropinquare non possunt : purgantur enim elemosynis, orationibus, jejuniis, lacrymis et monitu Scripturarum. Quare igitur orant? ne a diabolo tententur; unde Dominus discipulis ait : « Orate ne intretis in temptationem (Matth. xxvi). » — « Tu es refugium meum a tribulatione quæ circumdedit me, » de hujus sæculi adversitatibus loquitur. Exsultatio mea, quia de te gaudeo. « Erue me a circumstantibus me, » id est a vitiis et malis omnibus. Responsio Dominicæ,

« Intellectum tibi dabo. » Noli, inquit, timere, intellectum tibi dabo, quo consoleris et inimicos devincas. « Instruam te, » in operibus bonis. « In via hac quia gradieris, firmabo super te oculos meos, » ne aliquis tibi nocere possit. « Nolite fieri sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus; » equus enim superbos significat, et luxuriosos, sicut scriptum est : « Computruerunt jumenta in stercore suo (Joel. i). » Mulus autem pigros et infecundos significat. Tale est igitur ac si dicat : Noli esse superbus, et luxuriosus, noli esse piger, quia propter frigus piger arare noluit. Noli esse vacuus virtutibus et sterilis.

« In chamo et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te. » Si, inquit, aliqui fuerint qui Evangelium recipere et ad te appropinquare noluerint, eos in chamo et freno legis, in duris et minantibus Scripturarum sententiis constringe, ut vel sic Ecclesiæ conjungantur. « Multa flagella peccatoris. » Ideoque cessa peccare, et noli fieri sicut equus et mulus, sed spera in Domino. Quia « sperantem in Domino misericordia circumdabit. Lætamini in Domino, » non in mundo, non in rebus transitoriis, « et exultate, justi, » de promissa misericordia; « et gloriamenti, onnes recti corde, » quia « qui gloriatur, in Domino glorietur (I Cor. x). »

#### EXPOSITIO PSALMI XXXII.

« Exsultate, justi, in Domino. » Vox Ecclesiæ : Hactenus, inquit, in auro et argento sæculique honoribus exsultastis; nunc autem, quia justi estis, in Domino /et in justitia exsultate. « Rectos decet collaudatio. » Ideo, inquit, vos exsultate, et laudate Dominum, quia talium laudem diligit Dominus. « Confitemini Domino in cithara, » id est in dulciloquio, ut Saulen placare possitis. « In psalterio decem chordarum psallite illi, » in decem chordis decem præcepta legis intelligimus. Ergo in psalterio

decentia chordarum psallite Domino, quia in his decessit praecepisti ei servitur.

« Cantate ei canticum novum. » Nevus homo venit in mundum, novam legem dedit mundo (*Greg. hom. 32*). Cantate ergo canticum novum, videlicet nativitatem, passionem, resurrectionem et ascensionem; haec enim omnia nova sunt et a prioribus inaudita.

« Bene psallite ei in vociferatione, » id est in verbis predicationum. Bene autem in predicatione psallunt qui verbis opera conjungunt. « Quia rectum est verbum Domini. » Ideo, inquit, cantate canticum novum, quia rectum est verbum Domini. Et bene psallite ei in vociferatione, quia « omnia opera ejus sunt in fide. » Recta quidem sunt verba divina, quia veritatem cunctis annuntiant. Opera vero ipsius fidelia sunt, quia neminem fallunt. « Diligit misericordiam et judicium. » Cantate, inquit, et dicite quoniam et misericors, et justus est Dominus. Et quia misericors est, nullus desperet; quia vero justus, omnes bona operentur, credet enim unicuique juxta operam sua (*Matth. xvi*). « Misericordia Domini plena est terra. » Per terram Ecclesiam intelligimus, cuius in tantum misertus est Dominus, ut etiam Filium suum pro ea morti traderet. « Verbo Domini coeli firmati sunt. » Hoc quoque nuntiat quoniam Verbo Domini facti sunt apostoli, et in Trinitatis fide supra firmam petram firmati. Vel etiam ipsum firmamentum, quoniam « omnia per ipsum facta sunt (*Joan. 1*). » Et spiritu oris ejus omnis virtus eorum. » Quid enim apostoli virtutia superabant, quod mortuos suscitabant, quod caecos illuminabant, non viribus eorum, sed Spiritus sancti gratia siebant,

« Congregans sicut in utre aquas maris. » Et coelos, inquit, firmavit, et quasi aquas in utrem, hujus saeculi peccatores in Ecclesiam congregavit. Vel etiam, quasi aquas in utre, ita impios et peccatores in sua potestate constringit ut, nisi quando ipse permittit, in sanctos evire non possint.

« Ponens in thesauris abyssos. » Quia in sanctorum numero, et in Ecclesia peccatores adunat, quia abyssus sunt, et in vitorum profunditas submersi. Ponit etiam in thesauris abyssos, quando in coelis collocat sanctos; ibi enim est sanctorum thesaurus, quia in coelis thesaurizant. « Timeat Dominum omnis terra. » Quia talis, inquit, est Dominus, ideo omnis terra eum timeat.

« Ab eo autem commoveantur omnes inhabitantes orbem. » Jam enim ex parte commoti sunt, quis ejus monitis ab insidelitate ad fidem transierunt; movebuntur autem in die judicii, quia alios ad se vocabit, alios autem in infernum mittet (*Matth. xxv*). « Quoniam ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt. » Quia ipse omnia fecit (*Joan. 1*), omnia ejus sequuntur imperium.

« Dominus dissipat consilia gentium, » quibus Ecclesiam destruere putabant. « Reprobat autem cogitationes populorum, et reprobat consilia princi-

pum. » Consilia namque eorum fuit, ut Ecclesiam destruerent, et deorum templa edificarent. « Consilium autem Domini in aeternum manet, » quia semper erunt sancti, qui ipsius consilio liberati sunt. Confirmatio. « Cogitationes cordis ejus in generationem et generationem. » Quia quidquid ipse dicit et cogitavit, et in hoc saeculo fecit, et in futuro. « Beata gens, cuius est Dominus Deus ejus, » et beatus populus gentium, quem iste Dominus elegit in hereditatem sibi. De celo respexit Dominus, vident omnes filios hominum. » Repeitio. « De preparato habitaculo suo respexit super omnes qui habitant terram. » Respexit, inquit Dominus, deus divinitatis secreto, vidiique genus humanum generiter a latronibus vulneratum, quem nec sacerdos ne juvit neque levita. Misit ergo Filium suum, misericordiam Samaria tanum, qui illius misereretur (*Luc. 1*). Rescere namque Dei, misereri est. Veniens igitur de Filius in hereditatem populum gentium sibi elegit.

« Qui fixit singillatim corda eorum. » Quis alii dedit sermonem sapientiae, aliis interpretationes sermonum, aliis vero genera linguarum (*1 Cor. 12*). Fixxit etiam singulariter in hoc corde sanctorum, quorum alii monachi fieri desiderant, alii eremiti, alii humilitatem custodiisse nituntur, alii vero castitatem. « Qui intelligit omnia opera eorum. » Sed enim Dominus qui puro corde, quique pro vanitate bona operentur. Qui enim pro vano gloria castus et humilis apparel, potius hypocrita quam castus et humilis dicendus est. « Non salvabitur rex per multas virtutes. » Populus, inquit, gentium salvabitur, quem sibi in hereditatem Dominus elegit, qui non in suis viribus, sed in misericordia confidit. Terreni vero reges, superbi gigantes, potentes, in se suae fortitudine confidentes, non salvabuntur. Quis regis potentior? quis gigante fortior? Cum igitur isti se potentia et fortitudine non salventur, nemo nisi Dei misericordia ad salutem queratur pervenire.

« Fallax equus ad salutem, in abundantia virtutis sue non salvabitur. » Equus anima corpus intelligitur, hoc autem fallax est ad dandam salutem, quia salus, et letitia carnis, mors est anima atque tristitia, refrenandus est igitur equus, ne laxatis baculis in foveam cadat. Possumus etiam, per equos, superbos et recalcitrantes intelligere. « Ecce oculi Domini super timentes eum, » ac si dicat: Nec res per virtutem, nec gigas per fortitudinem, nec ab eo quidem salvabitur quilibet. Quis igitur, et per quem salvabitur? Sequitur: « Ecce oculi Domini, id est ipsius misericordie respectus super timentes eum, et in eis qui sperant, et non in suis viribus, sed in misericordia ejus. » Ad quid? « Ut erat in morte animas eorum, » id est a perpetua damnatione. « Et alat eos in fame, » quia, et in hac vita spirituali doctrina resicet, et in futuro, summa eos beatitudine replebit. Unde dicitur: « Beati qui esurient et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur (*Matth. 5*). » Ideoque « anima nostra sustinet Dominum, quoniam adjutor et protector noster est, ei quia in eo habet

tur cor nostrum, » cum pro operibus merita recipiamus. Et in timore, « in nomine sancto ejus sperabimus. » Spes autem non confundet. « Fiat, Domine, misericordia tua super nos, quemadmodum speravimus in te, » id est, quia speravimus, sicut speravimus, miserere nostri.

## EXPOSITIO PSALMI XXXIX.

« Benedicat Dominum in omni tempore. » Vox doctorum : « Semper laus ejus in ore meo. » Omnis, inquit, tempore benedicam et prædicabo Dominum; semper laudabo eum, nec pra timore aliquid facebo. » In Domino laudabitur anima mea. » Non laudabitur in se, non in sapientia mundi, non in sublimitate verborum, sed in Domino a quo et virtutem et potentiam sumpet. « Audiant mansueti, et latenter. » Audiant, inquit, mansueti laudem Domini, et latenter in beneficiis ejus.

« Magnificare Dominum mecum. » Vobis dico, mansueti, qui laudem Domini et hunc sermonem auditis : Magnificare Dominum mecum, id est ad mei similitudinem eum laudate. « Et exalteamus nomen ejus in idipsum, » ut concorditer, una voce, et greges et pastores Dominum laudent atque magnificant. « Exquisivi Dominum, et exaudiuit me, et ex omnibus tribulationibus meis eripuit me. » Ac si dicat : Mei exemplo discite quam utile sit vobis magnificare et querere Dominum. Ego quidem quæsivi, et exauditus sum, et ex omnibus tribulationibus erexit. « Accedite, ergo et vos ad eum, et illuminamini. » Accedite, inquit, ad lucem ut illuminemini vero lumine. « Et facies vestras non confundentur. » Confundentur enim qui illuminati non fuerint, quia, extinctis lampadibus suis, oculi querentes, dignam repulsam patientur.

« Iste pauper clamavit, et Dominus exaudiuit eum. » Sic de seipso, quasi de alio loquitur : Ego quidem clamavi, et Dominus exaudiuit me; clamate ergo et vos, ut exaudiamini.

« Immitiet angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos. » Persuasio timoris et accessio-  
nis ad Dominum. Cum, inquit, timentes se adeo Dominus diligit ut angelus, præsidii eos custodiens, ab omnibus inimicis eripiat, merito quidem ad eum accedere, ipsumque timere debetis. Quod enim ab angelis custodianter sancti, manifestum est; namque ipsa Veritas ait : « Amen dico vobis, quia angelorum semper vident faciem Patris mei, qui in celis est (Math. xviii). » — « Gustate, et vidente quoniam sua vis est Dominus. » Multis namque modis multisque blanditiis debent pastores subditos admonere. Unde Apostolus : « Argue, obsecra, inerepa, insta opportune, importuno (II Tim. iv). » Quod genus locutionis satis aperte in hoc psalmo dignoscitur. Gustate, tentate, videte, et cognoscite dulcedinem et suavitatem Domini, qua non vult mortem peccatoris, sed magis ut convertatur, et vivat (Ezech. xxxiii). » — « Beatus vir qui sperat in eo, » et non in incerto divitiarum. « Timete Dominum, omnes sancti ejus. » Initium sapientiae, timor Domini (Psal. cx).

A « Quia non est inopia timentibus eum. Divites egrediunt, et esurierunt, » ex quibus ille fuit qui gutta aquæ a Lazaro petebat (Luc. xvi). « Inquirentes autem Dominum non minuerunt omni bono. » Non enim aliquo bono indigebunt qui summum et universale bonum habebunt, a quo bona sunt omnia, et sine quo nihil est.

« Venite ergo, filii, audite me, timorem Domini docebo vos. » Quia, ut jam dictum est, initium sapientiae timor Domini, ut filios eius in sapientiam Ecclesie doctores introducere possint, a timore Domini doctrinam incipiunt.

B « Quis est homo qui vult vitam: » Jam quasi omnibus coadunatis, quibus superius dixit : Venite, alloquitur eos, et dic tibi : « Quis est homo qui vult vitam, et diligit videre dies bonos? » Aliquis tali interrogatiōne respondens, inquit : « Ego. Cui ipse loquitur : « Prohibe ergo linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum, quia scriptum est : Mors, et vita in manibus linguae (Prov. xviii). » Qui enim custodit linguam suam, custodit et animam suam. Itemque : « Cultus justitiae, silentium (sa. iii). » Et alibi : « Si quis putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, huius vana est religio (Jac. 1). » — « Diverte a malo, et sic bonum. » Non enim salis est a malo abstinere, nisi etiam bona operentur. « Inquirere pacem, » id est Christum : « Ipse enim est pax nostra, qui fecit ultraque unum (Ephes. ii). » — « Et sequere eum. » Segni namque Dominum, imitari est. Unde ipse ait :

C « Qui vult venire post me, abneget se metipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me (Math. xvi). » Et alibi : « Qui sequitur me, non ambulat in tenebris (Joan. viii). » — « Oculi Domini super iustos, et aures ejus in preces eorum. » Superius dixit : « Immittet angelus Domini in circuitu timentium eum; » nunc autem dieit, quia ipse timentes respicit atque custodit. Ecce quantus fructus redditur illis qui mala fugiunt et recte faciunt! Vultus autem Domini super facientes mala. Ad quid? « Ut perdat de terra memoriam eorum. » Dissuasione, quia mala facientes de libro vita debentur, neque in terra viventium de eis memoria fieri. « Clamaverunt iusti, et Dominus exaudiuit eos. » Probatione, quia aures ejus semper sunt in preces eorum : quoniam quotiescumque clamant iusti, semper a Domino exaudiuntur. « Et ex omnibus tribulationibus eorum liberabit eos, » quia carne dissolata in cœlestibus regnis collocantur. Sed quid mirum si eos Dominus exaudiuit? « Juxta est Dominus his qui tribulato sunt corda. » Quia semper iusta est nec unquam eos derelinquit, diligenter clamantes exaudit; et quia « eorum contritum et humiliatum Deus non despicit (Psal. 12). » Corde enim tribulantur quos conscientia remordet, ut de peccatis poeniteant. « Et humili spiritu salvabit. » Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (Math. v), » pauperes enim spiritu sunt qui de nihil presumunt. « Multe tribulationes iustorum, et de his omnibus liberavit eos Dominus. Custodit Dominus omnia ossa eorum, » id est omnia ro-

hora virtutum, quia neque humilitas ab ira, neque castitas a luxuria superatur. « Unum ex his non conteretur, » quia « omni habent dabitur, et abundabit (*Matth. xxv.*). »

« Mors peccatorum pessima, » quia nunquam deficient, sed semper moriendo vivent. « Et qui oderunt justum, » id est Christum, qui justificat impium, vel unumquemque justorum. In justo enim nihil est quod odiendum sit, quoniam et hominis natura, et ipsa justitia bona est; in peccatore autem, sola vitia odienda sunt. « Delinquent, » quia super iniuriam apponent iniuriam, ut qui sordidus est semper sordescat. « Redimet Dominus animas servorum suorum. » Jam enim redemit sanguine suo, redimit etiam omni die, dum eas a vitiis et carnis liberat necessitatibus; redimet etiam in futuro, quia a secunda morte eripiet. « Et non delinquent omnes qui sperant in eo, » quia semper de virtute in virtutem concidentes, omnia vicia sub pedibus conculebant.

#### EXPOSITIO PSALMI XXXIV.

« Judica, Domine, nocentes me. » Vox Christi in passione: Judica, inquit, Domine, nocentes me, reddite illis juxta opera sua. « Expugna impugnantes me, » ne semper in fortitudine sua glorientur. « Apprehende arma » ad me defendendum et illos perdendum. « Et exsurge in auxiliorum mali. »

« Effunde frameam et conclude. » Effunde, inquit, framea, Titum et Vespasianum, meritam vindictam, et gladios quibus perdantur. « Adversus eos qui persequuntur me, » et conclude eos ab hostium multitudine, ut nec unus quidem de civitate egredi vel ingredi possit. « Dic animae meae. » Salus tua ego sum. » De qua ipse dicebant: « Non est salus ipsi in Deo ejus (*Psal. iii.*). » Possumus etiam per frameam animam Dominicam intelligere, cuius effusione conclusi sunt Iudei, quia garrulitas et disputatio eorum omnino cessavit. « Confundantur et reverentur. » Coafundantur, inquit, de mendacio, cum me viderint resuscitatum. « Et reverentur, » non enim erat in rem quod timerent Romanos, nisi Christiani interficerent; sed postea revera timerunt, cum incurritum hostium conspicerent gladios. Vel confundantur et erubescant de peccatis. Unde Apostolus: « Quem ergo fructum habuistis in illis, in quibus nunc erubescitis? » (*Rom. vi.*) Et reverentur, non dominum, sed Dominum. « Avertantur retrorsum et confundantur. » Avertantur, inquit, retrorsum, ut sequantur Dominum, qui nunc diabolum imitantur. Sive retrorsum convertantur, ut nunquam de futuris cogitent, sed sola praesentia et transitoria concupiscant, et confundantur, vel in melius, vel aeterna confusione, et cogitantes mihi mala. Fiant tanquam pulvis ante faciem venti, ut siue nec pulvis vено, ita nec hostibus ipsi resistere possint. « Et angelus Domini, » maius sit « persequens eos, » ut ubique Judgei fuerint, eis diabolus dominetur. Sive angelus Domini, id est Titus et Vespasianus, quos supra memoravimus, « Fiant vice illorum tenebre, »

A ut non videant quo fugere possint. « Et labricam, ut fugientes cadant. » Et angelus Domini persequens eos, » ut facile capiantur, et hoc merito. « Quia gratis, » id est sine causa, ipso eodem Plato (*Luc. xxiii.*), « absconderunt mihi interitum. » Absconderunt utique, quia cum proditione eam occiderunt. « Supervacue exprobaverunt animam meam, id est sine omni illorum utilitate probaverunt quam Christus resurgere posset; vel etiam exprobaverunt, quia multa ei opprobria inferebant, dicitur. « Ave, Rabbi, (*Matth. xxvi.*). » Et: « Demonibus (Joan. viii.). »

« Veniat illi laqueus, quem ignorat, » Ego quia non ignoravi illorum laqueos et deceptions, « autem, quae poena, qui laquei eis futuri sint, omnes ignorant. » Et captio, quam abecondit, ad neplendum, « comprehendat illum, » — unicuique secundum mensuram, qua mensus fuerit, remanebit (*Matth. vii.*). » — « Et in laqueum cadat in ipsum, quem mihi paravit. Unde dicitur: « Poveam, quia fratri tuo parabis, in eam cades (*Pro. xxi.*). » « Anima autem mea, » ex illorum exempla insita, « excultabit in Domino, » et delectabitur de sancta sua. Tunc tandem, omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tui? Per ossa, fortiora membra, id est apostolos intelligimus, qui, postquam Christus surrexit, ubique terrarum Dominum habent et predicare coepserunt. « Eripiens inopem de non fortiorum ejus, » id est, Christum de manus et potestate Judeorum; inops enim in hoc mundo habet Christus, quia nihil proprii habuit. Unde ipse dicit: « Vulpes soveas habent, et volucres celi nubes. Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet (*Matth. xvi.*). » Et Apostolus: « Qui enim omnium dives esset, pro nobis pauper fatus est, ut illius inopia nos divites faceret (*II Cor. viii.*). » « Egenum et paupereum a diripientibus eum, » id est, a Judeis, vel a principibus teneorarum. Fatores autem dixit, quia omnis qui verberat, et quod verberatur fortior esse videtur.

« Surgeentes testes iniqui, quae ignorabant, interrogabant me. » Testes iniqui dicuntur principes et eruditum, qui interrogantes dicebant: « Agernos te per Deum, ut dicas. notis, si tu es Christus Filius Dei. » Christo autem respondente: « Ego non clamaverunt dicens: « Ipsi audiebas blasphemus (*Matth. xxvi.*). » Que utique non blasphemia, ut veritas erat. Fuerunt igitur testes iniqui, qui renitatem blasphemiam esse testauerunt. Ignorabat autem an esset Filius Dei, quia Spiritus sanctus in eis non erat, qui hoc illis revelaret. « Retribuerunt mihi mala pro bonis, » quia ego de illorum causa ipsi vero, quomodo me perderent, cogitabam. Serilitatem animae meae, » id est penuriam vite, quam interfecserunt. Vel, quia cum deberent donum instrumentum, exorta est zizania. Præterea semini quod super eos seminavi, quasi in duros lapides versus, nullum mihi protulit fructum. O vinea mea electa, ego te plantavi, quomodo conversa es in amara.

dinem, pro uis .abruscas, pro vino acetum Domino dedisti!

« Ego autem, cum mihi molesti essent, flagellando, conspuendo, induabar cilicio, quia non divinitatis potentiam, sed solius carnis fragilitatem eis manifestabam. Nam quasi cilicio induitus, carne quia tectus, inter peccatores reputabatur; cilicium enim peccatoribus convenit. Unde Apostolus ait: « Ut de peccato peccatum damnaret in carne (Rom. viii.). » — « Humiliabam in jejunio animam meam. » In ijsjunio, inquit, affligebam meipsum, quia neminem illorum, nisi unum ex latronibus, mihi incorporare potui. « Et oratio mea in sinu meo convertetur, in sinu namque convertitur oratio, quando eadem deprecatio frequenter in corde revolvitur. Vel etiam, ideo oratio, quam Christus in sui cordis secreto faciebat, conversa est, quia, sicut prius pro Judæorum salute, ita et pro confusione postea Deum rogare cœpit, et merito.

« Quasi proximum, et quasi fratrem nostrum sic complacebam. » Sic, inquit, diligebam Judæos ut fratrem, et secundum carnem, proximum. « Majorem enim dilectionem nemo habet quam ut animam ponat quis pro amicis suis (Joan. xv.). » — « Quasi iugens et contristatus sic humiliabar, vel ab ipsis, vel pro ipsis. « Et adversum me lætati sunt, id est de his quæ mihi contraria et aduersa fuerunt. « Et convenerunt. Convenerunt utique pontifices et Pharisæi in unam voluntatem atque consilium ut Christum caperent et occiderent (Marc. xiv.). » Congregata sunt super me flagella, quia cum gladiis et fustibus super eum venerunt (Math. xxvi.). » Et ignoravi, nulla enim causa fuit cur eum crucifigerent (Luc. xxiii.). Unde ipse ait: « Quia odio habuerunt me gratis (Joan. xv.). »

« Et ideo dissipati sunt, id est ubique dispersi. Vel, secundum interiorem hominem distracti. Vel etiam a charitatis vinculo divisi. Nec compuncti, quia nec poenitent, neque credunt. Tentaverunt me, multis modis tentaverunt Judæi Christum. Unde ipse ait: « Quid me tentatis, hypocritæ? » (Math. xxii.). Subsannaverunt me subsannatione: — « Vah! qui destruis templum Dei (Math. xxvi.). » — « Frenuerunt super me dentibus suis, » Crucifige, crucifige, dicentes (Luc. xxiii.). » — « Domine, quando respicies iniuriam illorum? » Restitue animam meam, pristino gradui et tute claritat. A. leonibus unicam meam, auferens a superbia et violentia Judæorum. Quod si feceris, constebo tibi in Ecclesia magna, id est in Ecclesia catholica per orbem terrarum diffusa, consona omnium sanctorum te voce laudabo. Confirmatio. « In populo gravi laudabo te, id est in gentibus: quem nullus ventus, nullaque doctrina a te divellere potest; non in his qui leves sunt et facile ad peccandum, quos velut pulverem ventus proicit a facie terre (Psal. i.), nunquam humilia, sed semper superba cogitantes.

« Non supergaudeant mibi, qui adversantur mibi

A inique. » Supergauderent namque adversari Christi, si mortuus non resurgeret. « Qui oderunt me gratis, id est sine culpa. » Et annuant oculis, alteri enim alter oculis ut feriret innuens, Christo Domino colaphizato dicebant: « Prophetiza nobis, Christe, quis est qui te percussit? » (Math. xxvi.) Innuebant etiam oculis, quando se in facie amicos monstrabant, hoc est quod sequitur:

« Quoniam mihi quidem pacifice loquebantur. » Dicentes: « Magister bone (Math. xix.). » Et: « Scimus quia verax es (Math. xxi.). » Et: « Non respiciens personam hominum (ibid.). » Hæc enim et similia, pacifica verba sunt sub adulatio[n]is figura. « Et in iracundia terræ loquentes dolos cogitabant, loquebantur utique Pharisæi et sacerdotes in iracundia terræ, quia seditionis verba fundentes, terrenos et peccatores ad iracundiam provocabant, ut ille qui dicebat: « Expedit vobis ut unus homo moriatur pro populo, et non tota gens pereat (Joan. xi.). » Hoc autem nulla alia de causa dicebant, nisi ut Christum dolo tenerent et occiderent (Marc. xiv.). Et dilataverunt super me os suum, omnes palam blasphemantes. dixerunt: « Euge, euge, insultatoria laus est. » Viderunt oculi nostri, vidimus qualis esset, et tandem cognovimus: ubi sunt virtutes quas faciebat? cur qui alios salvavit, seipsum non salvat? (Math. xxvii.) Cur qui Lazarum suscitavit, seipsum non suscitat? « Vidisti, Domine, insultationes, et opprobria eorum, » Domine, ne discedas a me, intende judicium meum, id est, diffunde et manifesta cunctis gentibus judicium q[uo]d judicatus sum, ut nullus amplius desperet, tali sacrificio immolato. « Deus meus et Dominus meus, in causam meam, veni, id est, discerne meam justitiam, et illorum iniquitatem. » Judica me secundum justitiam tuam, Domine Deus meus, id est, quia justus es, discerne me injuste condemnatum, et fac quod justum est. « Et non supergaudeant mibi, quod utique facerent, nisi Christus a morte resorgeret.

« Non dicant in cordibus suis: Euge, euge, late animæ nostræ; nec dicant: Devoravimus eum, id est omnino deleverimus; quod equidem nec sapere potuerunt, cum audirent eum resurrexisse. Erubescant, et revereantur simul, qui gratulantur malis meis. » Ecce hic convertitur oratio; non enim iam rogat ut Pater illis ignoscat, sed erubescant et revereantur. Erubescant, inquit, de mendacio suo, et revereantur penam suique confusione[m], et repentinum intericum qui gratulantur malis meis, id est non solum qui faciunt, sed qui facientibus consentiunt, ut ipse Pilatus, qui dicebat: « Innocens ego sum a sanguine justi hujus (Math. xxvii.). » — « Induantur confusione et reverentia, qui maligna loquuntur super me, confusione quidem et verecundia indui fuerunt, quia invitis custodibus resurrexit; induentur et in judicio, cum Judicem videbunt, quem ut hominem flagellarunt. Hinc pro Ecclesia loquuntur. Exsultent et letentur qui volunt justitiam meam. »

Judæi, inquit, induantur confusione; illi autem ex-sultent et latentur qui justitiam meam sequi volunt, vel, qui me justum dicunt. « Et dicant semper: Magnificetur Dominus, qui volunt pacem servi ejus. » Semper enim Ecclesia Dominum magnificat, quæ sicut eamdem pacem habere desiderat quam et Christus habet, qui, pro parte carnis, servus est Patris. « Et lingua mea meditabitur justitiam tuam, id est apostoli et doctores, per quos, quasi propria lingua, meas Ecclesiae deuotio voluntates. « Et tota die laudem tuam, donec enim tempus fuerit, semper Ecclesia Dominum laudabit.

#### EXPOSITIO PSALMI XXXV.

« Dicit injustus, ut delinquat in semetipso, » uis semetipso, inquit, in corde, in cogitationibus; dixit iniquus: Delinquam, furabor, occidam, iucentes et proximos accusabo, et sic dives efficiar. Vel, in semetipso, id est contra seipsum; omnis enim qui peccat, sibi contraria operatur. « Non est timor Dei ante oculos ejus. » Quid nimirum, si se peccare promittit, qui ante oculos cordis Dei timorem non habet? Timor namque Dei, frenum est peccati.

« Quoniam dolose egit in conspectu ejus, id est in interiori homine, quem Deus videt et cognoscit, vol etiam, Judæi in præsentia Christi. Unde fit « ut inveniatur iniquitas ejus ad odium, » quia semper, inquit, dolose agit, sive odio quidem iniquitas illius in seipso non potest. « Verba oris ejus iniquitas et dolus, » verba namque eorum dolo et mendacio plena sunt, quia aliud ore dicunt, et aliud corde volunt. « Noluit intelligere ut bene ageret. » Multi enim bona et Scripturas intelligent, sed non ad hoc ut eas custodiant. Unde Apostolus: « Non auditores, inquit, legis justificabuntur apud Deum, sed factores (Rom. ii). » Itemque: « Si vis perfectus esse, serva mandata (Math. xix). »

« Iniquitatem meditatus est in eibili suo, » id est, in secretario cordis sui. « Asistit omni via non bonæ, » quia in omni malitia perseveravit: hoc est quod sequitur: « Malitiam autem non odivit. » Qui malitiam non odit, misericordiam non amat.

« Domine, in cœlo misericordia tua. » In supradictis, inquit, inquis; non est nisi dolus, iniquitas et malitia; in sanctis autem, quos per cœlum intelligimus, misericordia et veritas. Misericordia quidem est in sanctis, quia a magistri iussione non discedunt, qui ait: « Estote misericordes, sicut et ego misericors sum (Luc. vi). » Et alibi: « Jucundus homo qui misereretur et comamodat (Psal. cxi). » Veritas quidem, quia neminem fallunt, ut ille de quo superioris dicitur: « Verba oris ejus iniquitas et dolus. » In talibus enim veritas non est. « Usque ad nubes, » subintelligitur, perveniens. Quid per nubes, nisi apostolos, doctores et prophetas? ut enim nubes pluviam, ita et isti doctrinam distillant. Usque ad hos ergo pervenit veritas Dei, quia nullus ad plenam divina secreta cognovit, nisi cui sanctus Spiritus revelavit. Unde ipsa Veritas ait: « Nemo novit Patrem nisi Filius, et cui Filius voluerit revelare (Math. xi). »

A « Justitia tua sicut montes Dei, » subandis, hæmines facit. Omnes enim qui Dei justitiam imitantur et colunt, quasi montes efficiuntur; ut eis montes a sole, ita sancti semper a Christo illuminantur. Quacunque enim ex parte volvatur sol, montes quidem semper illuminat. « Iudicia tu abyssus multa, » id est, alta et obscura profundus. « Quis enim cognovit sensum Domini? Aut quis consiliarius ejus fuit? (Rom. ii) » Vel, incomprehensibilia sunt iudicia ejus (ibid.). » Quia alios elegit misericordia, alios damnat veritate, sicut scripsit est: Jacob dilexi, Esau odio habui (Rom. ii).

« Homines et jumenta salvabis, Domine. » Quavis, inquit, in cœlo sit misericordia tua, tamen et homines, et jumenta salvabis, id est sapientes et rationabiles, et brutos et idiotas, sive, homines et jumenta, id est justos et peccatores. Vel, etiam lamines, id est, carnales: et imperfectos, et jumenta hominum, id est apostolos, qui tolius Ecclesie scinam sustinent. « Quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam, Deus. » Vident quod homines et jumenta, et justos et peccatores salvabit dominus, tantam admirans misericordiam, exclaimat: quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam, Deus.

C « Filii autem hominum, » id est tota cœlestis continuatio usque ad finem seculi, « in regione alarum tuarem sperabunt, » id est in tua protectione. Vel, duas alas, duo crucis cornua intelligimus, qui signo crucis muniti inimicum a nobis repellimus. Sive, duæ alæ duo sunt Testamenta, quibus erudi hæreticos superamus. Possumus etiam per duas alas, Dei et proximi dilectionem significare, quibus quicunque caret, non habet unde volet id regn' celorum.

D « Inebriabuntur ab ubertate domus tue, » id est affluentia gratiarum Spiritus sancti, sive plenitudine Scripturarum: namque Spiritu sancto pleni erant apostoli, quando musto madere a Judæis dicebantur (Act. ii). « Et torrente voluptatis tue potabis eos, » id est impetu misericordia tua, summiq[ue] et inefabilis boni felicitate. Quod facere quidem potest, quoniam apud te est fons vita, id est Christus apud Patrem, ut in Evangelio dicitur: « Et Verbum erat apud Deum (Joan. i). » Fons vita Christus est, ipse ait: « Aqua quam ego do, qui biberit ex eo, non sicut ultra (Joan. iv). » — « Et in lumine tuo ridebimus lumen. » Lumen de lumine Christus est, qui « illuminat omnem hominem venientem in hoc mundum (Joan. i). » In hoc autem lumine videbimus lumen, quia ipse est lucerna pedibus nostris, lumen ante Patrem faciem et claritatem. Quod ut lat, fac quod sequitur: « Prætende misericordiam tamen scientibus te, » id est Filium tuum. Confirmata. « Et justitiam tuam his qui recte sunt corde, » et justi et misericordes ad te perveniant. « Non venit milii pes superbiæ, » pes enim principium et sacerdotium superbiæ diabolus est. « Et manus peccatorum non moveat me, » id est suggestio et diabolus.